*k Variæ literæ Borromæi ad Legatos & ad Moronum 4 & 7. Oct. Aug. 1563.*

G g g g 2

122  
Trident.  
II

1563. ret videre atque amplexari Lotharingum, à se tamen conspici, quid momenti conferre posset rerum summæ eius præsentia usque ad futuram Sessionem. Eapropter, ubi eam Legati necessariam existimarent, id illi proponerent; ita tamen, ut is animaduerteret, ipsos non nisi ætimatione ac fiducia ipsius operæ moueri, atque ut illius arbitrio electio remitteretur. Quin Pontifex præterea voluit, ut à Borromæo ea de re ad illum scriberetur <sup>l</sup>; & ipse postea suo chirographo ad eundem scripsit <sup>m</sup>, studiosè grates agens ob res optimè ab eo gestas, proponensque ne discederet, donec Synodo finem imponeret. Verum Lotharingus, quamquam rei propositæ causam lætus exciperet, tamen præ se tulit animum discedendi, saltem post proximam Sessionem, præsertim cum acceptis Reginæ literis ea profectio comprobaretur; & quemadmodum arcanis notis scripsit Moronus ad Borromæum <sup>n</sup>, reuertè in Galliam ille festinabat.

*l* Literæ Borromæi ad Legatos 7. Aug. & Legatorum ad Borromæum. 16. & 19. Aug. 1563.  
*m* Literæ Pontificis ad Lotharingum, missæ ad Legatos 14. Augusti.  
*n* Apparet ex responso Borromæi ad Moronum, 17. Augusti. 1563.

Sed ad Pontificis mandata redeamus. Vbi reliqui Episcopi (aiebat ille) de progressu & exitu Synodi conuenirent, aut Hispani diuinum afflatum accepturi erant ad consentiendum, aut certe verecundiam passuri, quòd reliquis obfisterent, animaduertentes, se communi hominum iudicio damnatum iri. Idcirco præcipiebat ut promoueretur, nullâ vilius habitâ ratione, ac maturaretur præscripta Sessio, sicuti Lotharingus spem faciebat imponendi rebus agitatis finem, antequam ex Hispania responsa redirent. Etenim tametsi propitia præstolanda essent, cunctique regij administri Romæ degentes operam ad id suis literis impendissent; tamen aliter etiam euenire poterat: quod si accideret, longè feruentius impugnasset Lunensis rerum expeditionem quàm in præsentia, dum à regijs mandatis non succendebatur, simulque reddebatur tepidior ab incerto futuræ comprobationis euentu. Esse nonneminem nec plenæ omnino auctoritatis, nec omnino aspernandum, qui significarat (& epistola mittebatur ad Legatos, quòd eam expendere) Cæsari finem Synodi haud probari: quod ubi verum esset, ab eo facilè pertractum iri in eandem sententiam Regem fratris sui filium. Quod si Cæsar Synodi suspensionem vellet, postquam Pontifex sua cuncta studia insumpsisset ad eam absoluendam, se ad suspensionem flexum iri, quo huiusmodi molestiâ liberaretur. Verum ad huius epistolæ calcem, nomine Borromæi scriptæ, Pontifex, quasi postremæ clausulæ eum pœnituisset, adiecit suo caractere quæ sequuntur: *Quamquam Synodi finis honestior & laudabilior est Christianæ Reipublicæ, ad quod incumbendum est, nec cuius-*

uis ratio habenda, & cunctationes omnes præcidenda, ne obstaculum ullum ac difficultas offendatur, quemadmodum positâ dilatione facile continget, cum animaduertiatur, à cunctis prolationibus detrimentum illatum fuisse; idcirco festinate. Et quod spectat ad emendationem discipline, cuncta omnino vobis committimus, pleneq; in vobis reponimus, ne huiusce rei causâ desistatis à bona, fructuosa ac celeri huius Concilij absoluteione, ad Dei, eiusq; sanctæ Ecclesiæ laudem & honorem. Certum hominem missuri eramus, sed hanc epistolam suis fore putamus: idq; nostro chirographo scribere voluimus, tametsi reliqua nomine Borromei, nostræ sororis filij, scripta essent.

10 Curauerat etiam Pontifex Morono significandum, vt vbi oporteret Lunensi cedere in expendendo diutius. Indulgentiarum argumento, liberum relinqueretur cuiuis, seu Theologo, seu Præsuli, de Cruce signatis pro suo arbitratu verba facere, dummodò in eo nec opera nec impulsus aut Legatorum aut Aulæ Romanæ appareret. Et quoniam Lunensis scripserat ad se purgandum, sed simul ad Legatos grauius onerandos, tum ad Pontificem, tum ad Auiam, à quo epistola Pio fuerat ostensa; vtraque epistola ad Legatos missa est, cum litteris Pontificijs, quibus Lunensi respondebatur, vt eas illi redderent, & per hanc opportunitatem congruentem sermonem cum ipso haberent.

o Notæ arcane Borz. ad Moronum, vltimo Iulij 1563.

11 De subsidio aliorum Præsulum mittendo, existimare Pontificem, posse à se viginti submitti, sed id seminimè facturum, nisi admonitum à necessitate, & ab eadem defensum. Ad reliqua capita mandatorum, quæ diximus, responsa vel à nobis supra indicata sunt, vel necessaria id temporis habita non sunt, sicuti neque necessaria fuit peculiaris responsio ad monita Lotharingi.

p Litteræ Borrom. ad Legatos 4. Aug. & responsum Legatorum ad Borrom. 12. & 16. Aug. 1563.  
q Litteræ Borrom. ad Moronum, 4. Aug.

Ex huiusmodi mandatis & consilijs, quæ frequenter adduco, & quæ tamquam optimus succus expressa sunt ex sapientissimis illius ætatis ingenijs, licet inter cetera documenta imbecillitatem humanæ prouidentię arguere; cum postea compertum fuerit, ab ijs quæ haud præcognita contigerunt, falsas fuisse redditas plerasque prædictionum, & irritas plerasque industriarum. Id verò cunctis ferè huius vitæ artibus commune est; pleraque seminum exarescunt, pleraque iaculorum haud feriunt, pleraque cogitationum falluntur, nec idcirco emolumento sunt vacua: nam abundans vtilitas, quamuis rara, multis partibus compensat parum noxiã inutilitatem, quamuis frequentem.